op. bo. subse. est. fm possibilitatē et decentiā sui status.
Adolescētiores. hic pñr ondit q vidue sunt vitā de. d.
Adolescētiores aut viduas. in qb. viger adhuc ignis cō
cupiscētie carnalis. **V**iduita. qz societas earū et fami
liaritas est pūlosa etiā viro qz tūcūqz casto. vñ dicit. **S**id.
soliloqoz. li. ij. **S**i
vis a fornicatiōe eē
tur. esto a muliere dis
cretus circa serpētē
em nō eris diu ille
sus. an ignē cōsistēs
et prim. pūculo diu
tur. nō eris. lz ferre.
sis aliq tñ dissolue
ris. **C**ū em lu
xuriate fuerit. frāgē
do pntentiā vidua
lē. **I**n xpo nu.
vo. ha. dam. ex h p3
q loquit de illis q
fecerūt votū pntē
tie vidualis: qb. nō
solū nubere s. etiam
velle nubere dāna
bile est si em votū si
fecisset de hac obser
uātia licitū esset eis
velle nubere et etiaz
nubere. **Q**uia
pma fidē. factā deo
p votū de cōtinētia
vidualī. **I**rritā
fecerūt. p casuz lu
xurte. **S**imul
aut et ociose. a bonis
opib. **D**iscūt

circūire domos. ad audiendū frinola et vidēdū inhone
sta spectacula. **S**ed et verbose. cū tñ deberēt esse ta
citurne. **E**t curiose. in vestitu dissoluto. **Q**uē
tes q nō oportet. s. scurrilia q nō decēt vidualē statū. p
qd pcludit. **D**olo q iuniores nubere. p. fornicatio
nis pūculū. **F**ilios pcreare. ad seruiēdū deo in fide
catholica. **M**atressfamilias eē. vt occupate circa cu
rā dom. et familiā impediānt a discursu vago et curioso.
Nullā occasionē dare aduersario. i. infideli.
Maledicti grā. i. maledicēdi grā. **Q**uerūt em infide
les vnde possint mordere vitā fidelitū. **M** Jam em q
dam cōuerse sunt retro. voto cōtinētie vidualis fracto
Post sathanā. ei. suggestioni cōsentiēdo. et ideo tales
nō sunt cōputāde inf viduas ecclie. **S**iqs. **D**stenso
q vere vidue sunt dicēde. **H**ic pñr ostendit q. lter sint su
stinēde qz si alique sūt paupes hntes aliquos ppinquos
et notabiles viros et diuites: bonū est q sustentent ab illis
vt sic alijs nō habentib. tales amicos possint meli. pul
deri: et absqz cōitatis grauiamine. et hoc est quod dicit.
Siquis fidelis. in potētia et honestate notabilis.
Habet viduas. in domo vel cognatione sua.
Submistrat illis. necessaria. cetera parent ex dictis
Qui bene. **H**ic pñr instruit de ministroz ecclie proui
sione dicens. **Q**ui bene pñr sunt psbyteri. faciendo deuote
diuina officia: et administrādo subditis eccliaistica sacra.
Duplici honore digni habeant. et hoc duplex ē vt eis
exhibeat reuerentia et administrantē necessaria: vt supra
dictū est. **M**axime qui laborant in verbo. alios in
struendo in fide. **E**t doctrina. de monachis. **C**ōsequē
ter pbat per scripturā q necessaria sint administranda. et
primo per scripturā veteris testamenti. **D**euē. xxv.
Non alligabis os boui trituranti. per hoc figurat
preceptum fuit q non negent necessaria predicatori qui
triturat in area dñi. secūdo per scripturā noui testamēti.

Ad Timotheum I

Dignus est operari mercede sua. qd dicitur de predicatores: **Luce. x.** **A**dversus. **H**ec est sexta ps principalis huius epistle in qua instruit timotheum de actu iudicandi et puniendi subditos in foro exteriori. qd pertinet ad episcopum. et primo instruit eum contra ad accusationem et testificationem dicens.

Adversus presbyterum non accipi recipere quod pro persona tantum status non est leviter credendum. **A**dversus subduobus vel tribus testibus idoneis et ad habebatis in veritate. secundo instruit eum de punitione dicens. **P**eccates coram oibus argue. ut sic peccatum est notum ita et punitio. **U**t et ceteri tibi habeant. **E**t sic a malo retrahant ne silem punitionem incurram. **T**ercio instruit eum de inquisitione diligenti quod debet

Pro boue trituranti. **E**t dignus est operarius mercede sua. **A**dversus presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duobus aut tribus testibus. **P**eccates coram oibus argue ut et ceteri timorem habeant. **T**estor coram deo et christo iube et electis angelis ut hec custodias sine preiudicio nihil faciens in altera parte declinando. **M**anus cito nemini imposueris neque concitaueris peccatis alienis.

Precedere iudicium et punitionem. **T**estor coram deo et modo est iurandi ad monendum timotheum efficaciter. **U**t hec custodias. quae dicta sunt et quae sequuntur. **S**ine preiudicio. id est sine examinatione diligenti procedere. **N**ihil facies. maxime in punitionibus. **I**n alia parte declinando. a rectitudine iusticie propter defectum examinationis debite. id est subdit. **M**anus cito ne imposueris. ipsum preceptum tantum puniendo. **N**eque concitaueris. id est illos qui male eum accusaverunt. **A**lii autem exponunt hoc de ordinatione nimis festina alicuius insufficientis. et sic episcopus concitat peccatum ipsi indignum ministrans. **T**eipsum. **H**ec est ps incidit talis in quo monet timotheum de suis ipsius custodia diligenti: eo quod instruxerat eum de punitione aliorum. et iudex iustus debet esse immunis ab illis qui puniunt in alijs. **E**t dividit in duas partes. quod pro facit propositum. secundo declarat quod dicitur super dictum: ibi. **Q**uorundam. **C**irca primum dicit. **T**eipsum castum custodi. **I**mmundum et purum et sine reprehensione. et quod timotheus pro custodia castitatis nimis affligebat corpus suum. ideo subdit. **N**oli adhuc aquam bibere. cuius propter notabilitatem nocet stomacho languenti et egrotativo corpori: si vinum modicum non nocet castitati: et valet ad sanitatem servandam: quod necessaria est ad exercendum officium episcopi. **Q**uorundam. **H**ic propter declarat quod dicitur super dictum. dixerat enim quod timotheus nihil ageret sine diligenti examinatione pura. id est declarat quod sunt illa que indigent tali discussione et que non dicens. **Q**uorundam bonorum. **P**ec. ma. sunt. ex evidentiis facti: et talia non indigent accusatione: testificatione: seu examinatione: ideo subdit.

Precedentia ad iudicium. id est ad examinationem que sunt per se notoria. et sic sunt punienda sine discussione. **Q**uorundam autem subsequuntur. id est sunt latera ita quod non apparerent punienda nisi per discussionem. **S**icut et facta bona. super alios quorum. **M**anifesta sunt. ex evidentiis rei: et sic non indigent discussione ad approbationem sui. **E**t quod aliter se habent. ita quod non sunt ita manifeste bona. **A**bscondi non possunt. id est non abscondunt de facili habita de eis examinatione diligenti. propter quod talia sunt discutienda antequam approbentur. dicunt autem talia abscondi non posse illo modo impossibilitas que aliquid debet impossibile fieri: eo quod difficile est fieri. **M**et. vel aliter. **A**bscondi non possunt. id est non abscondunt diuino iudicio: licet abscondi possunt humano.

In capitulo. ubi dicitur in postilla. **P**eccantes coram omnibus argue.

Unt nonnulli qui ex hoc verbo apostoli cum dicit. **P**eccantes coram oibus argue. intelligere volunt quod decet predicatorem personas arguere seu reprehendere de vicijs que scilicet se credit ipsas personas commisisse. **U**nt et sepe in sermo-

nibus detrahunt personis presentibus seu absentibus notando eas de vicijs: sed hoc est erroneum et etiam nocivum: tunc quod predicatores solent debet dicere illa quorum certitudo solum per sacra eloquia vel dicta doctorum seu per rectam rationem fundari possunt. **A**lia enim non pertinet ad predicatorem veritatis. **C**onstat autem quod peccata que a

Teipsum castum custodi. **N**oli adhuc aquam bibere sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequenter tuas infirmitates. **Q**uorumdam hominum peccata manifesta sunt: precedentia ad iudicium quorumdam autem et subsequuntur. **S**imiliter et facta bona manifesta sunt. et que aliter se habent abscondi non possunt.

Quoniam sunt sub iugo serui

singularibus personis committunt. non habent certitudinem ex solis predictis nisi cum habent ad sensuales cognitionis cuius certitudo non habet ex premissis. tunc quod predicatores in corrigendo solum debent intendere correctionem peccatis: quod secundum Hieronymum cum se infamatum corrigere per talem predicationem: magis irrefrenate peccant. tunc quod secundum Augustinum in quodam epistola ad hyponeum. cum de aliquo quod sanctus nomen presbyter aliquid criminis sonuerit:

instant: fatagunt: ambulant homines. ut de oibus hoc credatur: et sic non solum in talibus predicationibus derogat fame illi cui detrahit sed etiam aliorum sue conditionis officij seu status quod est contra illos que prelatos seu clericos vel religiosos in predicatione publice arguunt. **E**x quibus manifestum est quod contra deum et a personis discretis observat quod predicatores contra vicia non debent personas predicare debet. presertim cum vicia non sunt omnino publica quod tunc talia publice arguens non corrector sed predicatores debet censeri: put in glo. **A**uctoritas autem apostoli predicta intelligit de iudice ecclesiastico: quod publice debet punire publica peccata quod pertinet ad correctionem que est actus iusticie que non se extendit nisi ad prelatos seu iudices. **U**nt ad timotheum qui erat primas ephesinorum pertinebat punire subditos suos de publicis peccatis eos publice arguendo et etiam puniendo: ut ceteri timorem haberent. **E**t sic intelligit Augustinus de verbis domini dictum apostoli supra dictum. **I**n correctione autem fraterna que est actus charitatis: et per presbiteros se extendit ad omnes de necessitate est quod secreta admonitio publica denunciationem precedat. put in c. **M**atth. xviii. **S**i peccaverit in te frater tuus etc. et alia etiam denuntiatio in qua dicitur. dic ecclesie. contra intelligit quod debet fieri prelato ecclesie non autem comitati seu populo. **U**nt subdit ibidem. **S**i autem ecclesie non obedierit sit tibi ut ethnicus et publicanus quod manifeste intelligit de illo quod non obedit suo prelato in his que tenent obedire. **N**ec valet arguere per predicta de hoc quod legitur **E**sa. lviij. ca. **C**lama ne cesses. annuncia populo meo scelera eorum. quod per hoc sane intelligit quod predicatores debent scelera et peccata que credit seu suspicatur in populo commissa predicare. et per personas committentes. **U**nde notant dicit. **A**nnuncia populo etc. **E**t sic hec auctoritas potest facit contra eos: quod etiam si propheta expresse dixisset nota sceleratorum seu peccates: non videret trahendum ad persequentiam in alijs: quod propheta ibi procedit tanquam executor dei. cuius revelatione talia debebat publicare. secus autem de alijs.

In eodem capitulo ubi dicitur in postilla. **M**anus cito nemini imposueris.

Additio. **P**ropositio secunda quam ponit postillator de hoc dicto **M**anus cito nemini imposueris. est magis antetetica **E**st enim textus decreti. xxiiij. di. i. prin. **E**xponit etiam huiusmodi dictum de confirmatione electionis que non est facta in concordia que non debet fieri festiualiter sed cum discussione debita in ca. si. de elec. li. vi.

Capitulum. vi. **D**icitur. **H**ec est ultima ps principalis in qua timotheus inducitur ad actum custodiendi qui maxime pertinet ad pontificem: et dividit in tres partes. quod primo inducitur ad custodiam pauperum: secundo divitum: ibi. **D**ivites tertio generaliter omnium: ibi. **U**nt timothee maxime pro pauperes sunt sui

Epistola pauli

qz qd hnt vel acqrit totu est dno suoz. bn vo custo-
diunt qn ad futedu dnt fidelit z humilit inducunt: igit
timothe instruit p de hac custodia. scdo reprobat doctri-
na pta: ibi. Si qs alit. Circa pmu dicit apls. a Qui-
cuqz sut sub ingo fu i. etia ifideliu vt dicit b glo. b Do-
minos su. ho. di. ar-
bitrent. huiliter eis
obediendo i licitis z
honestis. vn z scus
Paulin nolen. eps
infideli regi fuit
p filio cuiusdam vi-
due humilit z deuote.
c Menomen
z do. do. blasphemetur.
si em fu p allicui
ifideli eo qz efficit
xpian strabit dno
debita fuitate possz
dici ab infidelib qz
doctrina xpi no eet
bona qz ccederet in
uito dno subtrahere
alienum. d Qui
aut si. ha. dnos non
prem. eis denegado
debita feruitate.
e Quia frs sut. i.
ambo xpiani. h asse-
rebant aliq eo qz non
habeat impiu: par i
pare. Sed ista pari-
tas intelligeda est i
spualib fm qz dicit
Ambro. Apud do-
minu bona fuit. z
bona libras eq lace
appendunt: no aut
in corpalib de qb
est fuit. f Sz magz ser. eis. qz fideles sunt qb fidelis
magz tenet qz infidelib. g Et dilecti deo. qz bnificij. i.
diuini. h Participes sut. cu suis per sacm bapntism.
i Dec doce. ignorates. k Et exhor. scietes ad coplen-
du in ope. l Siqs. Dic pnr remouet doctrina pta. z
diuidit i duas ptes. i. in pte pncipale z incidetale: ibi. Est
aut quest. Circa pmu dicit apls. m Siqs alit docet. qz
dicitu est de suis xpianis. n Et no acq. sa. ser. dnt. Ex
qz p apls no dicit pdicta instinctu pprio sed diuino.
o Supbus. est supple talis doctor. ex supbia em pcedit
asserere noua qz sunt dubia z mlto magz qz sunt falsa.
p Nihil sciens. qz de talib no est scia. q Sz lang. cir.
qones. qz tedidit ad morte spual p discessus a fide r Et
qb. f. qomib inutilib z vbofis. r Oriunt inuidie. in
corde. s Cotetiones. in ore z pntia. t Blasphemie
i. detractiones in absentia. v Et suspensiones male. naz
inuidetes abinuice facta mutua pessime interpretant.
x Coflic. ho. men. corrup. f. falsoz pdicatorz p alios.
y Et qz veri. pua. sut. f. a veritate triplici. vite iusticie z do-
ctrine. z Existi. ques. ee pie. i. dicatione qz est opz pie-
tatis exercentiu ppriale lucru. a Est aut quest. hec
est ps incidetalis in q occasione habita ex qstu falsoz p-
dicatoz excludit a veris pdicatorib talē questu. z primo
ab oib generalit. secudo a Timotheo spali: ibi. Tu aut.
Circa pmu dicit. a Est aut quest magn. na p ipm ac-
qrit vita bta. b Pietas. i. opz pdicationis. c Cu suf-
ficietia. necessarij victus z vestit qz debet sufficere veris p-
dicatozib sicut dr postea. Pa. aut ali. zc. d Na qz vo.
di. si eri. loquit de pdicatorib enagelij qui debent ee a ter-
reni cupiditatibus expediti. esse vero diuite no est maluz
bene vtentib diuicijs. vn dicit Ambro. sup Lucas. Sicut
diuitie impedimeta sunt reprobis ita probis sunt adiu-